(2) VILLANI, lib. XI, cap. 115.

(3) MICHAELI Mem. Reatine pag. 34.

mente l'esserne stato riscattato per gran somma di fiorini dagli stipendiari che lo avevano preso e ritenevano prigioniero nel castello di Luco ⁽¹⁾ Si partì poi di Spoleto accompagnato dal cancelliere del comune, dal cavaliere Enrico degli Armanni e Giovanni da Montesperello gentiluomini perugini che erano stati presenti a quest'atto; e giunto all'aquila il 4 dicembre ratificò innanzi ai medesimi il contratto in un albergo di quella città ⁽²⁾. Corrispondentemente a queste cose si vedono l'anno seguente Arrone e Casteldilago, non senza aver prima sentito molte ed aspre percosse, che il sindaco arronese dice *ben meritate*, tornare ad

(1) *In nomine ecc. MCCCXL die ultima m. novembr. in camera prope salam palatii episcopatus civit. Spoleti, presentibus veñ in xpo. patre ac dño dño frate Bartholo etc. episcopo civitatis etc. Nobilis vir Nicolaus de Ebulo, comes Triventinus et nobilis vir Petrus de Ebulo... fecerunt finem quetationem et. sapienti viro dño Paulo Bartolitti de civit Spolet. et mihi notario presentibus, recipientibus et stipulantibus nomine et vice Comunis Spoleti de omnibus iniuriis et offensis que dicerentur seu dici possent facte predictis Comiti et Petro per dictum comune seu spetiales ipsius, dicto vel facto in personis vel rebus ... et de omni detentatione et retentione et custodia et captione et carcere que dicentur vel dici possent de eis vel aliquo ipsorum facta seu facte in civit. Spolet. vel alibi Et dictus Nicolaus comes de omni eo quod ipse et dictus pater ejus in territorio et districtu cois Spoleti et maxime in roccis Arroni, Castrilacus et Rocca Accarini et eorum ... territorii et hominibus etc. ipse suo nomine vel ut heres dicti patris sui haberet vel habere possit etc. dicto dño Paulo et mihi notario, recipientibus et stipul. vice et nomune dicti comunis ... renunciavit et cessit expresse confitetur et asserit si qua bona, jura, actiones vel res ipse vel pater ejus predictus etc. accepisset, seu recepisset vel acquisivisset, vel eis concessa fuissent per aliquem ... non valuit ipso iure nec valere potuit ... quia tales cedentes et concedentes in predictis nihil habebant vel habuerunt et quod non habebant in eos vel aliquem ipsorum trasferre non potuerant ... et dicit et confitetur et asserit quod omnia et singula predicta erant et sunt comunis Spoleti ... et asserit quod ipse a comune Spoleti, multa servitia et comoda recepit ... et maxime quare comune Spoleti ipsum Nicolaum redimit pro maxima quantitate florenorum a stipendiariis qui eum captum et carceratum retinebant in castro Luci et q. dicit, confitetur et asserit quod dictum comune et spetiales ejus persone nulla iniuria sibi fecerant in persona vel rebus, et quod retentione qua de eo facta fuit in civitate Spoleti, facta non fuit pro ejus iniuria, sed pro bono et ejus voluntate, et pro evaxione et redemptione sua predicta et pro bono pacis et concordie totius contrade Inventar. fagl. 195.*

(2) *1340, die IV. mense decembris in civitate Aquile in domo Petroni Macterelli et Lelli petroni predicti, in qua regit hospitium Vannes de Cascia et dña Grazzina ejus uxor, presenti i detti signori perugini e cancelliere, l'Eboli, volens observare et manifestare quod predicta omnia in dicto istrum. contenta sponte non vi, nec dolo vel timore fecitratificavit et confirmavit, et valida et roboris firmitate habere voluit etc. - Inventar. f. 196.*

obbedienza del comune, ed il secondo promettere altresì di mandar della sua gente a dimorare in Colleporto che era rimasto deserto ⁽¹⁾. E fu in questo medesimo anno che rinnovarono la soggezione al comune, i Signori di Clarignano che si disponevano a riedificare il loro diroccato castello. Vi riceverebbero il rettore mandato dal Comune, darebbero metà dei proventi, farebbero esercito, pagherebbero il censo del cereo, se il comune li ricevesse cittadini, difendesse il loro dominio, ne fermasse i termini co' vicini, e desse il sussidio altre volte decretato per la detta riedificazione. Alle quali cose il 28 di giugno pienamente assenti il comune di Spoleto ⁽²⁾.

Tra le baldorie del ritorno, dopo la vittoria riportata sotto Luco contro i reatini, il popolo, che non serba mai modo, dice Bernardino di Campello, nelle sue passioni, volle che tutte le rocche e fortezze del dominio fossero date in mano al Pianciani, il quale non indugiava a porvi suoi castellani, e presidi di sua gente. Molto di ciò si turbarono gli altri maggiori guelfi della città, che della preminenza di Pietro, già loro assai grave a sopportare, cominciarono ad avere gran sospetto. I conti di Campello, che avevano in potere quel castello con la rocca, ricusarono fermamente di consegnarlo. I fautori del gonfaloniere cominciarono a levarne querele, e a mostrarne grave risentimento; il popolo, istigato da loro, levossi a tumulto, e per pubblica deliberazione, andò con molta gente a quel castello che, postosi in difesa, fu assaltato e preso. Ne furono disfatte le mura, la rocca e la magione che vi avevano que' conti, perchè non fosse presso Spoleto luogo forte che non stesse in mano del Pianciani. Ai Campello, ai Dedomo e a tutti gli altri guelfi di maggior conto, ricchi anch'essi e potenti per sè e per le loro clientele, diede l'accaduto molto a pensare; e

(1) Il Sindaco d'Arrone il 29 luglio 1341, rinnovate le promesse di più stretta sudditanza, agguinse:

.... *Et dixit et confessus fuit coram dominis conservatore, vicario dñi potestatis, prioribus populi, sindaco prelibato quod vastationes, pericula et dapña, quocumque nomine censeantur, quae actenus in eorum et cujusque ipsorum comunis et hominum dicti castrì possessionibus bonis dom. rebus personis per exercitum vel cavalcatam Comunis Spoleti spetiales personas dci Cois seu amicos ipsius factu et factis eis obvenerunt et receperunt propter inobedientiam eorundem et juste et rite sibi illata et illatis facta et factis per eosdem fecit finem, quetationem, remissionem.* - Inventar. fogl. 50. - CAMPELLO lib. 32. - BRACCESCHI, da un Reg. del Comune fogl. 69.